Cetus adveniens (M. 437=A. 354) Andromedam urget (M. 435=A. 354).

Piscis Notius a vento notio appellatus est (M. 438=A. 386 sqq.).

Luna plena minores stellae, quibus nomina data non sunt (M. 471=A. 385), obscurantur (M. 470=A. 471).

Certas in suprema sphaera sedes stellae obtinent (M. 476=A. 453); propterea certo ordine oriuntur (M. 477=A. 451 sq.).

A terra ad caelum in tantum spatii prospicimus (M. 552=A. 541), quantum duo zodia obtinent (M. 554=A. 543); sex tanta spatia zodiacum efficiunt (M. 554 sq.=A. 542).

Circuli paralleli sicut caelum ab oriente ad occidentem volvuntur (M. 597=A. 532 sq.). Atque paribus inter-

¹ Sic intellegenda esse puto Manilii verba v. 352:
quod tertia lampade dispar

Conspicitur paribus Deltoton nomine sidus⁴.

² Talia in versibus depravatis 397—399 latere videmus ex v. 400.

vallis distantes semper una oriuntur et occidunt (M. 598 = A. 534 sq.).

Vidimus Manilium Arati carmine ita usum esse, ut primo verbotenus fere versus eius latine redderet, deinde magis magisque ab eo discederet, postremo non nisi pauca et exigua eius verba adhiberet. Consequitur multa aliunde ducta esse. In quae nunc inquiram.

Axis corpore caret (M. 285 = Schol. Arat. ed. Bekker p. 52 l. 36). Cum mundus perpetuo in orbem agatur (M. 287 sq. = schol. l. 27 sqq.), axis secundum naturam incorpoream (M. 290 = schol. l. 38 sq.) immobilis est (M. 290 sq. = schol. l. 30 sq., 38 sq.).

Lyra canens Orpheus silvas et saxa et inferos ipsos commovisse dicitur (Man. 325 sqq. = Eratosthenis catastermorum reliquiae ed. Robert p. 139 A l. 14 sqq.).

Secundum catastermos (p. 142) Iuppiter in olorem conversus Nemesim violavit, et sicut deus in caelum revolavit, avis illa, cuius formam induerat, expassis pennis in stellis posita est. Contra Manilius v. 337:

,Proxima sors Cygni, quem caelo Iuppiter ipse
Imposuit, formae pretium, qua cepit amantem,
Cum deus in niveum descendit versus olorem
Tergaque fidenti subiecit plumea Ledae.'

Eandem fabulam Germanicus Arateis inseruit v. 276:

,Ledae thalamis qui inlapsus adulter
Furta Iovis falsa volucer sub imagine texit.'

Uterque poëta breviora neque tam aperta ad intellegendum eadem tradit, quae Hyginus astr. II, 8 (ed. Bunte p. 44 sq.) ad Nemesim refert: ,ipse in olorem conversus ut aquilam fugiens ad Nemesim confugit et in eius gremio se collocavit etc.' Nunc videmus, quid Manilius v. 340 velit, qui per se non recte intellegitur. (Cf. Iacobi ann. ad v. 340: ,Ceterum Ledam tergo vectam nusquam me legere commemmini'). Iuppiter Ledae terga subiecit, ut perfugium ab ea petere videretur, non, ut eam portaret. Atque nunc intellegimus, cur Germanicus de furtis Iovis et de falsa

imagine dixerit. — Ceterum sub finem Hyginus eandem fabulam ab aliis ad Ledam referri tradit. Cf. schol. Arat. v. 275.

Aquila Iovis ales est (Man. 343 = catast. Rob. p. 156 A l. 5 sqq.). Ut poëtae Romani, Manilius v. 344 et Germanicus v. 316 sq. addiderunt fulmina eam gestare sive Iovis armigerum esse.

Delphinus et in Oceano et in caelo sacer est (Man. 347 = catast. Rob. p. 158 l. 14 sqq.).

Perseus Gorgonis caput sustinet (M. 360 = schol. Ar. v. 250).

Heniochus primus currum quattuor¹ equis iunxit (M. 363 sq. = Rob. p. 98 l. 12 sqq.).

Capellam Iuppiter immortalem reddidit et in astris posuit (M. 369 = catast. p. 102. Schol. Germ. B. P. l. 24 sq.).

Orionis situm describens Manilius Arati verba emendare sibi videtur:

A. 322 Λοξὸς μὲν Ταύρῳ	M. 387 Cernere vicinum τομῆι ὑποκέκλιται αὐτός	Geminis licet Oriona. <i>Ωρίων.</i>
------------------------	---	--

Cf. schol. Arat v. 322: „μέμφοιτο δ' ἄν τις Ἀράτῳ ὡς μὴ ἀκριβῶς προσέχοντι τῇ Ὡρίωνος θέσει· οὐ γὰρ ὑπὸ τὸ διχοτόμημα τοῦ Ταύρου ἔστιν, ἀλλ' ἐπι τοῦ Ταύρου ἀνατολικώτερός ἔστιν. ἀρ' οὖν ἐν πᾶσι τὴν ἀκριβειαν ἐνδειξάμενος κατὰ τοῦτο μόνον ἐσφάλη; οὐδαμῶς, ἀλλὰ λέγομεν ὅτι νῦν τομῆι λέγει τὴν περιγραφὴν καὶ τὸ διαμετρημένον χωρίον, ὑφ' ὁ τμῆμά ἔστιν δὲ Ὡρίων.“ Non dubito, quin Manilius cavillatori assensus sit, captiosam eius interpretationem sequi noluerit, propterea Orionis signum ad Geminos, non ad Taurum

¹ Germanici v. 158 sq. sic lego :

, qui primus sub iuga duxit
Quadriungos⁴

quadripedes B. P., quadrupedes reliqui. Sed cod. optimus B., qui Baehrensio auctore (poët. lat. min. I, 143) veteris orthographiae vestigia multa servavit, vocem illam depravatam esse indicat: habet litteram p' manu 2 ex , t' correctam.

rettulerit. Sed vereor, ut felicior fuerit quam Aratus. Orion a Tauro et praecipue a lucidissimis eius stellis proprius abest quam a Geminis.

Idem magnum caeli spatium obtinet (M. 388 = schol. Arat. v. 325). In humeris eius singulae stellae clarae sunt (M. 390 = catast. p. 166 A l. 10), in cingulo tres (M. 391 = catast. l. 12), in capite tres hebetiores (M. 392 sq. = catast. l. 8).

Sirius ubi primum tempore matutino conspicitur (M. 401 = Germ. 340), diligenter observatur (M. 402 = Germ. 340)¹.

Argo prima navis mare percurrit (M. 413 = catast. p. 174 epit. l. 2) et inter deos recepta est (M. 415 = epit l. 15).

Corvus Phoebi sacer est (M. 417 = catast. 188 epit. l. 3 sqq.).

Crater secundum Manilii v. 417 et Phoebo et Iaccho gratus est. Quomodo ad Phoebum pertineat, catasterismorum excerpta nos docent (p. 188 sq.), de Baccho nihil ibi legimus. Ut recte intellegamus, ad quam fabulam Manilius respiciat, adiuvat nos Hyginus (astr. II, 40; Rob. p. 191 B. l. 5): „Nonnulli cum Eratosthene eum cratera esse dicunt, quo Icarus sit usus, cum hominibus ostenderet vinum.“ Eratosthenes hoc loco non est personatus ille, qui catasterismos composuisse dicitur et quem apud Hyginum saepius laudatum invenimus (Rob. p. 2 sqq.). Immo Eratostenem ipsum in eo carmine, quod Erigona inscribitur, has res tradidisse Maassius ostendit (Analect. Eratosth.; ad Hygini locum pertinet p. 91). Fabulae Eratostenicae vestigia in Arateis scholiis et in catasteris-